Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (275) 3-34-55, 3-26-22
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830  г.Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (275) 3-34-55, 3-26-22

РЕШЕНИЕ

О Положении о Координационном Совете

территориального общественного самоуправления
городского округа город Сибай

 Республики Башкортостан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией  Республики Башкортостан, ст.ст. 27, 33 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131 от 06.10.2003 г., ст.ст. 10, 16 Устава городского округа город Сибай Республики Башкортостан,  Положением «О порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории городского округа г. Сибай РБ», утвержденного Решением Совета городского округа г. Сибай РБ № 123 от 14.07.2006 г., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Координационном Совете территориального общественного самоуправления городского округа город Сибай Республики Башкортостан (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета городского округа г. Сибай РБ по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (председатель – Ярмухаметов З.Г.) и секретаря Совета городского округа г. Сибай РБ Бакирова Р.И.

Председатель Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

Н.А. Тажитдинов

г. Сибай

«__01__» _____11_____ 2007 г.

 №_380_

Приложение № 1 к решению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан

От «__»_________2007 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О Координационном Совете

территориального общественного самоуправления

городского округа город Сибай

Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет территориального общественного самоуправления городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее – КС ТОС) – одна из форм участия населения городского округа г. Сибай в осуществлении местного самоуправления.
1.2. КС ТОС в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 от 06.10.2003 г., другими федеральными и республиканскими законами, подзаконными нормативно-правовыми актами, Положением «О порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории городского округа г. Сибай РБ», утвержденного Решением Совета городского округа г. Сибай РБ № 123 от 14.07.2006 г., Уставом городского округа г. Сибай РБ, а также другими правовыми актами, принятыми на территории городского округа г. Сибай РБ.
2. Цели создания КС ТОС
2.1. КС ТОС создается с целью:

· координации действий всех форм организации территориального общественного самоуправления на территории городского округа город Сибай РБ;

· поддержки и развития общественной инициативы населения, формирования у населения чувства общности, активности и ответственности;

· инициирования создания нормативно-правовой базы для формирования эффективной системы общественного самоуправления;

· оказания организационной, информационной, консультативной, методической помощи территориальным общественным самоуправлениям, действующим на территории городского округа г. Сибай РБ.
3. Организационная основа деятельности КС ТОС

3.1. КС ТОС создается путем делегирования своих представителей территориальными общественными самоуправлениями, действующими на территории городского округа г. Сибай РБ.

3.2. От каждого территориального общественного самоуправления городского округа г. Сибай в КС ТОС направляется по одному представителю.

3.3. В качестве представителей выступают председатели территориальных общественных самоуправлений городского округа либо их заместители.

3.4. Основной организационно-правовой формой деятельности КС ТОС является заседание.

3.5. Из своего состава КС ТОС избирает председателя и двух заместителей простым большинством голосов.

3.6. Заседание считается правомочным при участии не менее половины членов КС ТОС.
3.7. Заседания КС ТОС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.8. Решения принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов, голос председателя КС ТОС является решающим.

3.9. Заседания КС ТОС оформляются протоколом.

3.10. Работу КС ТОС организует председатель, а вслучае его отсутствия один из заместителей.

3.11. Добровольное сложение председателем КС ТОС и его заместителями своих полномочий удовлетворяется решением КС ТОС. Удовлетворение заявлений о сложении полномочий членов КС ТОС осуществляется общественным органом их делегировавшим.
4. Компетенция КС ТОС

4.1. КС ТОС обладает следующими правами:

· в соответствии с Уставом городского округа г. Сибай РБ осуществление правотворческой инициативы в органах местного самоуправления по вопросам местного значения;
· получение информации по существу поставленных населением вопросов от должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей муниципальных учреждений и предприятий;

· организация работы общественной приемной территориального общественного самоуправления;

· проведение конференций и семинаров по вопросам, относящимс к компетенции территориального общественного самоуправления;

· инициация и проведение конкурсов, стимулирующих активность населения по решению собственных проблем;

· подготовка и выпуск тематических статей по вопросам общественного самоуправления на страницах городских, республиканских и федеральных печатных изданий, а также выпуск в установленном порядке собственного информационного бюллетеня;

· формирование рабочих групп территориального общественного самоуправления для решения подведомственных вопросов;

· оказание помощи по взаимодействию органов территориального общественного самоуправления с должностными лицами органов муниципальной и государственной власти;

· разработка целевых программ, способствующих развитию территориального общественного самоуправления и внесение этих программ на рассмотрение органов местного самоуправления;

· поощрение или направление ходатайств в органы местного самоуправления о поощрении активистов территориального общественного самоуправления;

· оказание помощи в проведении сходов, собраний, конференций граждан, опросов населения.

4.2. КС ТОС обладает всеми иными правами и несет обязанности, установленные законами, подзаконными и другими нормативными правовыми актами.
4.3. КС ТОС по инициативе граждан может быть реорганизован в ассоциацию – объединение органов территориального общественного самоуправления с целью наиболее эффективной реализации своих полномочий с приобретением статуса юридического лица – некоммерческой организации.
5. Порядок ликвидации КС ТОС

5.1. КС ТОС может быть ликвидирован в следующих случаях:

· по решению КС ТОС;

· в связи с преобразованием в ассоциацию органов территориального общественного самоуправления с приобретением статуса юридического лица – некоммерческой организации;
· по решению судебных органов;
· в других случаях прямо предусмотренных законом.

6. Заключительные положения

6.1. В остальном, что не урегулировано настоящим Положением КС ТОС руководствуется действующим законодательством.

___________________________________________